Enver BAYRAM.

ÖZET

Bu çalışma, üç bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde gök cisimleriyle ilgili

ayet mealierine yer verilmiştir. İkinci bölümde, Fahreddin Razi (ö.

606/1210)'nin yaşadığı dönem de göz önünde bulundurularak İslam astro

nomi tarihi özetlenmiştir. Çalışmanın üçüncü bölümünde ise, Razi'nin gök

cisimleriyle ilgili ayetleri nasıl tefsir ettiği ele alınmıştır. Onun bu ayetleri

tefsir ederken en temel amacı, bunları Allah'ın varlığına ve birliğine delil ge

tirmesi olmuştur. Razi, ilgili ayetleri çağının bilgi birikimiyle tefsir etmiştir.

Bu yüzden onun bazı açıklamaları, zaman zaman modern astronomi bilimi

nin verilerine ters düşebilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Fahreddin er-Razi, Gök Cisimleri, Güneş, Ay, Yıldız

AL-RAZI'S INTERPRETATION OF VERSES RELATED TO THE SOLAR

SYSTEM IN HIS TAFSIR AL-KABIR

ABSTRACT

This study consists of three parts. In the fırst section, the meanings of the

verse about the celestial bodies are included. In the second section,

Fahreddin Razi (ö. 606/1210)'s lifetime by considering are summarized in

the Islamic history of astronomy. In the third section, Razi's verses about

the celestial bodies how to interpretation that are explained. His main

Akıl ile beraber tecrübe ve müşahedeye yer veren ilk kitap,
Kur'an'dır.6 Bu noktada müfessirler, Allah kelfunını yorumlarken işin
içine tecrübe ve müşahededen elde edilen bilgileri de katmışlardır. Bu
müfessirlerden biri olan Fahreddin Razi (ö. 606/1210) de İslam astronomi
tarihinin yükselme döneminde yaşamış ve ilgili ayetleri, çağnun bilgi
birikimi doğrultusunda yorumlamaya çalışmıştır. Biz de bu çalışmamız
da, Razi'nin yaşadığı dönemdeki astronomi bilgi birikimini ve gök cisim
leriyle alakalı ayetlerin Razi tefsirinde ne ölçüde ve nasıl ele alındığını
incelemeye çalışacağız.

Peygamber, o
dönemdeki gerçek dışı inanç ve telakkileri yıkmıştır.13

Tercümeler döneminde Hintlilerin ve _Yunanlıların eserleri Arap
çaya çevrilmeye başlanmıştır.14 Bu dönemin en meşhur astronomi bilgini
usturlabı (gök cisimlerinin konumlarını, ufuk çizgisine göre yükseklikle
rini belirlemekte kullanılan araç) da bulan Fezan (ö. 190/806)' dir. O'nun,
Brahmagupta'nırı 770 yılında yazdığı Sanskritçe "Brahmasphutasiddhmıta"
adlı eserin halife MansUr'un isteğiyle SidDhanta başlığı altında Arapçaya
çevrilınesiyle İslam toplumunda gerçek anlamıyla astronoıni ilıni ortaya
çıkmıştır.15 Bu dönemde özgün çalışmalar fazla değildir. Dönemin en

Yükseliş döneminde İslam alimlerinin astronomiye katkıları özel
likle gözlem verilerinin arthrılması, astronomi aletlerinin geliştirilmesi,
gök cisimlerinin görünen hareketlerinin iyi modellendirilmesi ve bu sa
yede matematiksel yöntemlerin geliştirilmesi şeklinde olmuşhır.17

Me'mun (ö. 218/833) döneminde yapılan gözlemlerle büyük mesafeler
alınmışhr. Harizmi, Ali b. İsa el-UsturHl.bi, Abbas b. Srud Cevheri, Habeş
el-Hasib (ö. 250/864), Ebu Ma'şer el-Belhl (ö. 272/886) ve Ferğaru (ö.
247/861), Me'mfın döneminin ünlü astronomi alimleridir.18

Dokuzuncu ve onuncu yüzyılın astronomi alimleri ise şunlardır.
Neyrizi, Sabit b. Kurre, Bettam (ö. 317/929), Abdurrahman es-Sftfi (ö.
379/986), Beni Musa kardeşler, Ebu Said es-Siczi, Ebü'l-Vefa el-Büzcam ve
İbnü'l-Gurbali (ö. 403/1013)' dir.19

On birinci yüzyıl, İslam dünyasında astronominin en yüksek dö
nemi olarak sayılır. On dokuzuncu ve yirminci yüzyıllarda yapılan keşif
lerin çoğu gerçekte bu yüzyıllarda Müslümanlar tarafından ortaya ko
nulmuşhır. Blruni ve Siczi dünyanın Güneş etrafında döndüğünden bah
setrnişlerdir. İbn Muaz (ö. 471/1079), el-Hazinl, Ebü's-Salt ed-Dam (ö.
529/1134), Cabir b. Eflah, Bitruci on birinci ve on ikinci yüzyılın önemli
astronomlarıdır.2° Fahruddin er-Razi (ö. 606/1210) de bu dönemde yaşa
mış ve astronomiye dair kitaplar kaleme almışhr.21

Endülüs'ün Hıristiyanlar tarafından ele geçirilmesiyle İslam dün
yasında astronominin gerileme dönemi başlamışhr.22 Nas!rüddin-i Tus!,

16 Fehd, a.g.e., XXII, s. 127.
17 Fehd, a.g.e., XXII, s. 127.
ıs Sançam ve Erşahin, a.g.e., s.